
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: Resolución Decanal Ad referéndum del HCD. Conversatorio: "Comunicar la ciencia y la
salud con perspe
ctiva de género"

 
VISTO:

El EX-2021-00093744- -UNC-ME#FO por el cual el Museo Histórico y Secretaría de
Extensión de la Facultad de Odontología elevan la actividad Conversatorio:"Comunicar
la ciencia y la salud con perspectiva de género" a realizarse el día 7 de marzo a las
10:00 hs vía zoom en conmemoración del Día mundial de la salud; y

CONSIDERANDO:

Que todos los 7 de abril se conmemora el Día mundial de la salud siendo una fecha que
se propone como una oportunidad para centrar la atención en importantes cuestiones
de salud pública que afectan a la comunidad internacional;

La importancia de generar espacios de conocimiento de nuestra historia propiciando el
fomento del espíritu crítico, reflexivo y participativo desde nuestros lugares de
pertenencia;

Que la temática propuesta pretenderá dialogar sobre miradas acerca de la producción y
difusión del conocimiento en clave violeta (código utilizado en salud como una
estrategia para dar protección durante la emergencia sanitaria a las mujeres, sus hijas e
hijos) centradas en los distintos aspectos vinculados al género que afectan la
producción y difusión del conocimiento científico. Especialmente, se hablará del impacto
de la ausencia de las mujeres (no tanto en cuanto a números o posiciones jerárquicas),
sino en cuanto a la ausencia de género como categoría de investigación y cuál es el
impacto en la comunicación y difusión de la información científica. Esto especialmente
en el campo de la salud;

Que las expositoras convocadas para disertar sobre la temática propuesta, son la Dra.
Victoria Mendizábal. Especialista en Comunicación de la ciencia y Dra. Paola Bonavitta
.Investigadora especializada en Estudios de Género;

Por todo ello,



 

 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

Ad referéndum del H. Consejo Directivo

R E S U E L V E :

 

ARTÍCULO 1°: Aprobar la realización del Conversatorio: "Comunicar la ciencia y
la salud con perspectiva de género" a cargo de la Dra. Victoria
Mendizábal, Especialista en Comunicación de la ciencia, y Dra. Paola Bonavitta,
Investigadora especializada en Estudios de Género, a realizarse el día lunes 7 de
abril a las 10 hs vía plataforma zoom de la Facultad de Odontología de la
Universidad Nacional de Córdoba. El detalle completo de dicha actividad se adjunta en
el anexo de la presente resolución.

ARTÍCULO 2°: Tómese nota. Inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC.
Notifíquese y archívese.

ACD

 

 

 

 

 


	fecha: Lunes 29 de Marzo de 2021
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2021-33-E-UNC-DEC#FO
		2021-03-29T11:36:43-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Luis Mario Hernando
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-29T13:07:12-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mirta Monica Spadiliero de Lutri
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-29T13:06:01-0300
	GDE UNC




